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Resultados generales 
 

Noviembre 2010 

En noviembre de 2010, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 19,7%, con relación al mismo mes de 2009. Por países, 
la mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (31,2%), con un aporte de 12,4 puntos 
porcentuales a la variación total.  
 
 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Noviembre 2010/2009 
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                 EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 

                                                                       Enero - noviembre 2006 - 2010          
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                                            Enero 2004 - noviembre 2010 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
 
 

En noviembre de 2010, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 31,2% con relación al mismo 
mes de 2009 y las de Ecuador crecieron 7,1%. Por su parte, las exportaciones a Venezuela disminuyeron 42,0%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                 Enero 2009 – noviembre 2010 
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
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Enero - noviembre 2010 
 
Durante los once primeros meses de 2010, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 32,2%, así 
mismo las de Ecuador crecieron 44,2%. Por su parte las ventas externas destinadas a Venezuela disminuyeron 67,0%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - noviembre 2010/2009 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                        Enero - noviembre 2010/2009 
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                                                                                     Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador habían registrado variaciones negativas de 7,8%, 28,1% y 
16,9%, respectivamente.  
                                           
                                                   Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                      Total nacional 
                                                      Enero – noviembre 2006 - 2010 
                                                                                                                                              Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años
Estados 
Unidos

Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2006 8 303 895  18,8   2 436 545    27,3     1 106 412  -8,3    
2007 8 395 667  1,1     4 562 092    87,2     1 161 551  5,0     
2008 12 427 317 48,0   5 430 056    19,0     1 348 131  16,1    
2009 11 462 365 -7,8    3 901 652    -28,1    1 119 947  -16,9   
2010 15 158 364 32,2   1 287 690    -67,0    1 615 461  44,2    

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE  
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En los once primeros meses de 2010, 42,1% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 
4,5% a Ecuador y 3,6% a Venezuela, para un acumulado de 50,2% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – noviembre 2009 - 2010 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Noviembre 2010 
 
El aumento de 31,2% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de noviembre de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un crecimiento de 31,7%, aportaron 22,4 puntos porcentuales a la 
variación total de las exportaciones a Estados Unidos (31,2%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "aceites crudos 
de petróleo o de mineral bituminoso”, que aumentaron 53,0%, al pasar de US$586,7 millones en noviembre de 2009 a US$897,6 
millones en el mismo mes de 2010. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, registraron un aumento de 90,1%, al pasar de US$49,6 millones a US$94,3 millones.    

 
 Plantas vivas y productos de la floricultura, registraron un crecimiento de 49,7%, al pasar de US$46,4 millones en noviembre de 
2009 a US$69,5 millones en el mismo mes de 2010.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
café, té, yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de plantas 
vivas y productos de la floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Estados Unidos  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones plantas vivas y productos de la 
floricultura destinadas a Estados Unidos 
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Enero – noviembre 2010 
 
 
En el período enero - noviembre de 2010, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 32,2%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, que registraron un crecimiento de 39,0%, al pasar de US$7.778,5 millones en 
los once primeros meses de 2009 a US$10.814,0 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 
58,3%. 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un aumento de 43,7%, al pasar de US$907,0 millones en los once primeros 
meses de 2009 a US$1.303,3 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado principalmente por las 
mayores ventas de “oro (incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario”. 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 71,3% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los once primeros meses de 2010. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 8,6%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,5% y café, té, yerba mate y especias con 4,2%, 
para un total de 89,6% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – noviembre 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      15 158 364           100,0 Total                                     11 462 365         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 10 813 970             71,3 Combustibles y aceites minerales y sus productos 7 778 523            67,9 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 1 303 265               8,6 Perlas finas, piedras y metales preciosos 906 999               7,9 
Plantas vivas y productos de la floricultura 830 887               5,5 Plantas vivas y productos de la floricultura 768 865               6,7 
Café, té, yerba mate y especias 632 081               4,2 Café, té, yerba mate y especias 619 661               5,4 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 219 618               1,4 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 254 341               2,2 

Materias plásticas y manufacturas 122 816               0,8 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 97 331               0,8 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 108 715               0,7 Materias plásticas y manufacturas 85 884               0,7 

Preparaciones alimenticias diversas 106 151               0,7 Preparaciones alimenticias diversas 76 052               0,7 
Fundición, hierro y acero 90 525               0,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 68 761               0,6 

Prendas y complementos de vestir, de punto 85 286               0,6 Prendas y complementos de vestir, de punto 67 595               0,6 
Azúcares y artículos confitería 80 172               0,5 Manufactura de fundición, de hierro o acero 64 564               0,6 
Demás capítulos 764 878               5,0 Demás capítulos 673 790               5,9 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE  
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Venezuela 
 

Noviembre 2010 
 
La disminución de 42,0% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de noviembre de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Calderas, máquinas y partes, registraron una disminución de 82,5%, aportaron -6,2 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Venezuela, al pasar de US$14,4 millones en noviembre de 2009 a US$2,5 millones en igual mes de 2010. 

 
 Vehículos y sus partes, contribuyeron con -5,3 puntos porcentuales a la variación; la disminución de 42,0% presentada por este 
grupo se atribuye a las menores ventas externas de “motocicletas de cilindrada superior a 50 cm3, pero inferior o igual a 250 cm3”, 
las cuales registraron una contracción de 100,0%. 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Grasas y aceites minerales o vegetales, registraron crecimiento al pasar de US$1,0 millones a US$3,5 millones. Este resultado 
fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “los demás aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero 
sin modificar químicamente”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de calderas, 
máquinas y partes destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de vehículos y               
sus partes destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones grasas y                  
aceites animales o vegetales destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de calderas, máquinas y partes 
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Venezuela  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de grasas y aceites animales o 
vegetales destinadas a Venezuela  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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  Enero – noviembre 2010 
 
La disminución de 67,0% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el período enero - noviembre de 2010, se 
explica principalmente por el comportamiento de: 
 

 Carnes y despojos comestibles, disminuyeron 100,0% y aportaron -15,1 puntos porcentuales a la variación total (-67,0%); este 
resultado fue ocasionado principalmente por "carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias 
canales”. 

 
 Calderas, máquinas y partes, disminuyeron 79,4%, al pasar de US$273,6 millones a US$56,3 millones, con una contribución de    
-5,6 puntos porcentuales. 

 
 Papel, cartón y sus manufacturas, registraron una disminución de 51,7%, al pasar de US$246,9 millones en los once primeros 
meses de 2009 a US$119,3 millones en el mismo período de 2010.  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 13,6% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante los once primeros meses de 2010. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 9,3%, 
prendas y complementos de vestir, de punto con 6,7%, prendas y complementos de vestir, excepto de punto con 6,0% y aceites 
esenciales, perfumería y cosméticos con 5,6%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – noviembre 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      1 287 690           100,0 Total                                     3 901 652         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 175 176             13,6 Carnes y despojos comestibles 590 972            15,1 
Papel, cartón y sus manufacturas 119 345               9,3 Combustibles y aceites minerales y sus productos 298 642               7,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 86 541               6,7 Calderas, máquinas y partes 273 604               7,0 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 77 241               6,0 Papel, cartón y sus manufacturas 246 867               6,3 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 72 278               5,6 Materias plásticas y manufacturas 161 395               4,1 

Materias plásticas y manufacturas 64 020               5,0 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 154 412               4,0 
Calderas, máquinas y partes 56 281               4,4 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 150 632               3,9 

Azúcares y artículos confitería 50 965               4,0 Productos farmacéuticos 129 476               3,3 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 50 079               3,9 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y 

t
116 846               3,0 

Vehículos y sus partes 47 223               3,7 Tejidos de punto 111 005               2,8 
Productos farmacéuticos 43 538               3,4 Algodón 102 357               2,6 
Demás capítulos 445 004             34,6 Demás capítulos 1 565 444            40,1 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE 
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Ecuador 
 

Noviembre 2010 
 
El aumento de 7,1%, registrado por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de noviembre de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, con un crecimiento de 53,3%, aportaron 5,9 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones 
a Ecuador (7,1%). Este resultado fue ocasionado principalmente por “los demás vehículos para el transporte de personas, con 
motor de émbolo alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”. 

 
 Azúcares y artículos de confitería, presentaron un crecimiento de 324,3%, al pasar de US$1,8 millones a US$7,5 millones.  

 
 
 
 
 
 
 

En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron una contracción de 87,2%, al pasar de US$11,0 millones a 
US$1,4 millones.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de vehículos y           
sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de azúcares y 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de            
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2009 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos de 
confitería destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – noviembre 2010 
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Enero – noviembre 2010 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - noviembre de 2010, crecieron 44,2%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron un aumento de 282,9%, al pasar de US$62,5 millones en los once 
primeros meses de 2009 a US$239,2 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado principalmente por las 
mayores ventas de “USLD, diesel de muy  bajo azufre”, que alcanzaron un monto de US$151,4 millones. 

 
 Vehículos y sus partes, registraron un crecimiento de 90,8% al pasar de US$117,0 millones en los once primeros meses de 2009 
a US$223,3 millones en el mismo período de 2010. 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 14,8% del total de las exportaciones destinadas 
a Ecuador durante los once primeros meses de 2010. Le siguen las ventas de vehículos y sus partes con 13,8%, materias plásticas y 
manufacturas con 7,3% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,1%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – noviembre 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      1 615 461           100,0 Total                                     1 119 947          100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 239 220             14,8 Vehículos y sus partes 117 014           10,4 
Vehículos y sus partes 223 251             13,8 Materias plásticas y manufacturas 101 187              9,0 
Materias plásticas y manufacturas 118 310               7,3 Papel, cartón y sus manufacturas 92 246              8,2 
Papel, cartón y sus manufacturas 115 100               7,1 Productos farmacéuticos 88 870              7,9 
Productos farmacéuticos 89 025               5,5 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 66 408              5,9 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 77 330               4,8 Combustibles y aceites minerales y sus productos 62 480              5,6 
Calderas, máquinas y partes 70 349               4,4 Calderas, máquinas y partes 51 502              4,6 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 49 776               3,1 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 50 087              4,5 
Productos diversos de las industrias químicas 48 865               3,0 Productos diversos de las industrias químicas 34 429              3,1 

Tejidos de punto 39 239               2,4 Jabones, ceras artificiales, pastas 32 986              2,9 
Jabones, ceras artificiales, pastas 39 212               2,4 Preparaciones alimenticias diversas 28 303              2,5 
Demás capítulos 505 785             31,3 Demás capítulos 394 436           35,2 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


